平成 29 年７月 11 日

 魚沼市議会議長 森 島 守 人 様

                      議会運営委員会

                       委員長 関 矢 孝 夫

議会運営委員会調査報告書

 本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

                   記

１  調査事件名  （１）付議事件取り扱いの変更について

        （２）その他

２  調査の経過   ７月 11 日に委員会を開催し、上記案件について協議した。

付議事件取り扱いの変更については、別紙「平成 29 年第２回魚

沼市議会定例会付議事件一覧（変更）」のとおりとした。

 - 1 -

議会運営委員会会議録

１ 調査事件

（１） 付議事件取り扱いの変更について

（２）その他

２ 日  時  平成 29 年７月 11 日 午前９時 30 分

３ 場  所  広神庁舎 ３階 301 会議室

４ 出席委員  志田 貢、佐藤敏雄、渡辺一美、佐藤 肇、関矢孝夫、本田 篤、

大屋角政、(森島守人議長)

５ 欠席委員  なし

６ 書  記  櫻井議会事務局長、磯部議会事務局次長

７ 経  過

開  会（9：30）

関矢委員長  定足数に達していますので、ただいまから議会運営委員会を開会します。

（１）付議事件取り扱いの変更について

関矢委員長  日程第１、付議事件取り扱いの変更についてを議題とします。本件について議

会事務局長から説明を求めます。

櫻井議会事務局長  お手元に配布の平成 29 年第２回魚沼市議会定例会付議事件一覧（変更）

の裏面をご覧ください。議長受付事件、２件目の議員派遣の件についてです。これについ

ては、４日の議会運営委員会で最終日提案、即決ということで取り扱いを決していただき

ましたが、もう一枚の資料、議員派遣の件をご覧ください。３件の議員派遣がございます。

その中の湯沢町・南魚沼市・魚沼市議会連絡協議会評議員会の議員派遣の日程が７月 25

日です。取り扱いを決めた最終日提案になりますとそごが生じますので、25 日の議員派遣

より前の議決が必要ということになります。したがいまして、７月 18 日提案、即決に取

り扱いを変更していただきたくお願いするものです。なお、７月 18 日は一般質問の２日

目になりますので、一般質問が全て終了した後、日程に追加をして議員派遣を議決してい

ただくことになります。

関矢委員長  ただいまの議会事務局長の説明に質疑はありませんか。（なし）これで質疑を

終わります。付議事件取り扱いの変更については、議会事務局長の説明のとおり、平成 29

年第２回魚沼市議会定例会付議事件一覧（変更）のとおり、議員派遣の件については７月

 - 2 -

18 日提案、即決とすることで異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。した

がって、そのように決定しました。

（２）その他

関矢委員長  日程第２、その他を議題とします。議会事務局からその他報告事項等はありま

せんか。

櫻井議会事務局長  前回の議会運営委員会の中で話のあった件について、３点、詳細に説明、

補足をさせていただきます。一般質問予備日について、質問を受けておりました。16 人を

超えれば予備日を使うこともあり得るとの回答をしていましたが、基本的に予備日は使わ

ない方向で考えています。不測の事態が生じたときについてのみ予備日は使わせてもらう

という、予算、決算質疑と同じ考えということです。内部の打ち合わせが徹底しておらず、

申しわけありませんが、訂正をお願いいたします。それから、執務室への入退室の件につ

いては、議長のほうに協議をされておりますので、18 日の全員協議会で協議させていただ

きます。次に、28 日の議案配布につきましては、執行部の追加議案の取りまとめとも関係

しますが、できるだけ午前９時に配布できるように準備いたします。25 日の議運で正式に

お伝えいたします。以上です。

関矢委員長  ただいまの議会事務局長の報告について質疑等はありませんか。

本田委員  きょう、傍聴されていない方もいますので、本会議でも話が出るかも知れません

ので、その旨、説明をお願いしたい。

関矢委員長  このことについては、本会議終了後、説明することでお願いします。委員の皆

さんからほかにありませんか。（なし）その他については以上とします。本日の会議録は

委員長に一任をお願いします。これで、議会運営委員会を閉会とします。

  閉  会（9：36）